
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.16

제    목 : [예산] 2023년 본예산 예산 확정

2023년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 249,527 629,284 270,983 21,456 -358,301 8.6 -56.9

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 12,052 4.4

기본적 교육활동 42,734 15.8

선택적 교육활동 19,096 7.1

인적자원 운용 2,630 1.0

학교 일반운영 124,964 46.1

학교 재무활동 1,000 0.4

학생복지/교육격차 해소 68,507 25.3

합계 270,983

기타수입 전년도이월금 5,000 1.8

이전수입 기타이전수입 23,642 8.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 221,366 81.7

자체수입 학부모부담수입 17,475 6.5

자체수입 행정활동수입 3,500 1.3

합계 270,983
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무실
고안자 학생복지운영 7,197 47,659 9,944 2,747 -37,715 0 40,448 0 0 -40,448

소계 7,197 47,659 9,944 2,747 -37,715 0 40,448 0 0 -40,448

행정실 강희원

교직원역량강화 1,650 1,150 1,650 0 500 0 0 0 0 0

교직원복지 2,500 500 500 -2,000 0 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 960 1,654 480 -480 -1,174 0 1,294 0 0 -1,294

학교급식운영 34,875 183,643 43,217 8,342 -140,426 33,728 177,179 41,117 7,389 -136,062

학생및교직원보건안

전관리
7,360 13,974 7,706 346 -6,268 0 7,495 0 0 -7,495

학교환경위생관리 7,680 7,680 7,640 -40 -40 0 0 0 0 0

교과활동지원 10,158 10,897 9,621 -537 -1,276 0 1,500 0 0 -1,500

과학 교과활동 1,900 1,900 1,900 0 0 0 0 0 0 0

체육 교과활동 1,890 2,890 1,450 -440 -1,440 0 0 0 0 0

예술 교과활동 1,200 0 600 -600 600 0 0 0 0 0

유치원 교과활동 12,924 16,200 13,560 636 -2,640 0 3,000 0 0 -3,000

자율활동 6,800 5,534 6,878 78 1,344 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 4,200 10,858 8,725 4,525 -2,133 0 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 강희원

진로활동 0 600 0 0 -600 0 600 0 0 -600

방과후학교운영 2,700 2,700 1,500 -1,200 -1,200 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 0 53,760 1,656 1,656 -52,104 0 50,022 0 0 -50,022

유치원방과후과정운

영
6,792 44,788 8,440 1,648 -36,348 0 38,552 0 0 -38,552

다문화교육운영 0 5,000 0 0 -5,000 0 5,000 0 0 -5,000

독서활동운영 4,640 3,937 7,500 2,860 3,563 0 0 0 0 0

교무학사운영 4,400 3,600 3,500 -900 -100 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 27,938 0 0 -27,938 0 27,938 0 0 -27,938

방송실운영 200 0 100 -100 100 0 0 0 0 0

정보화실운영 7,750 5,167 7,110 -640 1,943 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 2,800 3,650 1,300 -1,500 -2,350 0 1,300 0 0 -1,300

학교폭력예방 0 8,820 0 0 -8,820 0 8,720 0 0 -8,720

학생안전교육 0 0 42 42 42 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 67,083 86,220 79,347 12,264 -6,873 0 19,194 0 0 -19,194

학교운영위원회운영 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 : 본예산 요구일자 : 2023.02.16

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
강희원

학부모협력 3,000 2,431 3,000 0 569 0 0 0 0 0

부서기본운영 31,274 29,506 28,604 -2,670 -902 0 0 0 0 0

병설유치원기본운영 15,094 16,623 13,013 -2,081 -3,610 0 600 0 0 -600

시설확충및개선 0 29,005 0 0 -29,005 0 19,840 0 0 -19,840

예비비 1,500 0 1,000 -500 1,000 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 215,799 226,602 229,866 14,067 3,264

소계 242,330 581,625 261,039 18,709 -320,586 249,527 588,836 270,983 21,456 -317,853

합계 249,527 629,284 270,983 21,456 -358,301 249,527 629,284 270,983 21,456 -358,301
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 245,008 232,079 12,929

1.지방교육행정기관이전수입 221,366 214,599 6,767

1.교육비특별회계전입금수입 221,366 214,599 6,767

1.교육비특별회계전입금 221,366 214,599 6,767

1.학교운영비전입금 221,366 214,599 6,767
학교기본운영비(초등) : 185,853,000원 * 1교 

=
185,853,000

학교기본운영비(유치원) : 35,513,000원 * 1교

 =
35,513,000

2.기타이전수입 23,642 17,480 6,162

1.학교회계간이전수입 23,642 17,480 6,162

1.다른학교회계전입금 23,642 17,480 6,162

1.다른학교회계전입금 23,642 17,480 6,162 인월중고교직원급식비 : 5,410원*23명*190일 = 23,642,000

2.자체수입 20,975 17,448 3,527

1.학부모부담수입 17,475 16,248 1,227

1.수익자부담수입 17,475 16,248 1,227

1.급식비 17,475 16,248 1,227

1.급식비 17,475 15,732 1,743 유초등교직원 급식비 : 5,410원*17명*190일 = 17,475,000

2.우유급식비 0 516 -516

2.행정활동수입 3,500 1,200 2,300

1.사용료및수수료 2,500 300 2,200

1.사용료및수수료 2,500 300 2,200

1.사용료 2,500 300 2,200 강당 사용료 : 2,500,000 = 2,500,000

2.기타행정활동수입 1,000 900 100

1.이자수입 800 400 400

1.이자수입 800 400 400 이자수입 : 800,000 = 800,000

2.기타행정활동수입 200 500 -300

1.기타행정활동수입 200 500 -300 물품 매각, 폐유 매각대금 등 : 200,000 = 200,000

3.기타수입 5,000 0 5,000

1.전년도이월금 5,000 0 5,000

1.순세계잉여금 5,000 0 5,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,000 0 5,000

1.순세계잉여금 5,000 0 5,000 순세계잉여금 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

세입합계 270,983 249,527 21,456
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,630 5,110 -2,480

1.기타 교직원보수 480 960 -480

1.교직원대체인건비 480 960 -480

1.[초]직원대체인건비 480 960 -480

1.기간제근로자인건비 480 960 -480 인건비 : 80,000원*2명*3회= 480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,150 4,150 -2,000

1.교직원역량강화 1,650 1,650 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0 자율연수경비 : 150,000원*11명= 1,650,000

2.교직원복지 500 2,500 -2,000

1.[초]동호회지원 500 2,500 -2,000

1.교직원복지비 0 2,000 -2,000

2.일반업무추진비 500 500 0 동아리협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 68,507 57,112 11,395

1.급식 관리 43,217 34,875 8,342

1.학교급식운영 43,217 34,875 8,342

1.[초]급식재료구입비 36,480 0 36,480

1.급식용식재료비 36,480 0 36,480 급식식재료구입 : 4,800원*40명*190일 = 36,480,000

2.[초]급식운영비 5,637 34,875 -29,238

1.기간제근로자인건비 0 147 -147

2.일반수용비 5,037 3,288 1,749
(자체)급식기구 청소용역비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

급식기구관리 및 수선 : 500,000원*2회= 1,000,000

위생교육 등 교육비 : 150,000원*1회 = 150,000

급식소모품구입 : 288,700원*10회 = 2,887,000

3.연료비 600 600 0 가스비 : 600,000원*1회 = 600,000

4.급식용식재료비 0 30,324 -30,324

5.우유급식비 0 516 -516

3.[초]급식기구확충비 200 0 200
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 0 200
(자체)노후급식기구 수리 : 100,000원*2회

=
200,000

4.[초]대체인건비 900 0 900

1.기간제근로자인건비 900 0 900
(자체)조리실무사대체인건비 : 75,000원*3

명*4회 =
900,000

2.보건관리 15,346 15,040 306

1.학생및교직원보건안전관리 7,706 7,360 346

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0 응급학생이송 및 초진비 : 30,000원*5회= 150,000

2.[초]학생건강검사 616 570 46

1.학생복지비 616 570 46 1, 4학년 건강검사 : 25,000*22명= 550,000

소변검사 : 1,100원*60명= 66,000

3.[초]보건실운영 6,940 6,640 300

1.일반수용비 300 0 300 교직원결핵검진비 : 60,000*5명= 300,000

2.운영수당 1,100 800 300 교직원성교육강사비 : 400,000원*1회= 400,000

교직원심폐소생술교육비 : 400,000원*1회= 400,000

학생 심폐소생술교육 강사비 : 300,000원

*1회=
300,000

3.교육운영비 1,700 2,000 -300 건강증진 운영비 : 200,000원*2회= 400,000

보건교육행사상품비 : 200,000원*4회= 800,000

성교육교구 및 학습자료비 : 500,000원*1

회=
500,000

4.학생복지비 3,340 3,340 0
(경상)감염병예방용품 구입비 : 150,000원

*6학급*2회=
1,800,000

약품 및 의료용품구입비 : 700,000원*2회= 1,400,000

침구세탁비 : 70,000원*2회= 140,000

5.비품구입비 500 500 0 보건실운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학교환경위생관리 7,640 7,680 -40

1.[초]먹는물관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0 수질검사수수료 : 10,000원*11대*4회= 440,000

정수기관리비 : 30,000원*11대*12월= 3,960,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 2,360 2,400 -40

1.일반수용비 2,360 2,400 -40 (경상)학교방역비 : 200,000원*4회= 800,000

(자체)방역소독비  : 195,000원*8회 1,560,000

3.학생복지 9,944 7,197 2,747

1.학생복지운영 9,944 7,197 2,747

1.[초]졸업앨범제작 1,190 1,050 140

1.교육운영비 0 1,050 -1,050

2.학생복지비 1,190 0 1,190 졸업앨범구입 : 85,000원*14권 = 1,190,000

2.[초]학생교과서구입 8,754 6,147 2,607

1.교육운영비 8,754 6,147 2,607 (경상)교과서구입 : 4,377,000원*2회= 8,754,000

3.기본적 교육활동 42,734 39,072 3,662

1.교과 활동 27,131 28,072 -941

1.교과활동지원 9,621 10,158 -537

1.[초]학습준비물구입 3,280 3,280 0

1.학습준비물 3,280 3,280 0 (경상)학습준비물 : 40,000원*77명= 3,080,000

교과전담운영비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,541 2,808 1,733

1.기간제근로자인건비 169 0 169 (경상)교과서분배경비 : 84,300원*2회= 169,000

2.교육운영비 4,372 2,808 1,564
(경상)교과용도서(지도서)구입비 : 

2,186,000*2회=
4,372,000

3.[초]보결수업관리 1,800 1,440 360

1.기타수당 1,800 0 1,800 보결수당 : 20,000원*15회*6학급= 1,800,000

2.운영수당 0 1,440 -1,440

4.[초]보충과정운영 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350

5.[초]기초학력지도 0 1,780 -1,780

1.운영수당 0 1,280 -1,280

2.교육운영비 0 500 -500

6.[유]학습준비물구입(유) 0 500 -500
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1.교육운영비 0 500 -500

2.과학 교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]학습준비물지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 과학준비물 구입 : 250,000원*4학급= 1,000,000

실과준비물 구입 : 150,000원*2학급= 300,000

2.비품구입비 600 600 0 실과실비품구입 : 300,000원*2종= 600,000

3.체육 교과활동 1,450 1,890 -440

1.[초]교과운영 1,450 1,890 -440

1.교육운영비 1,450 1,890 -440 체육교구구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

생존수영간식비 : 3,000원*30명*5회= 450,000

4.예술 교과활동 600 1,200 -600

1.[초]학습준비물지원 600 1,200 -600

1.교육운영비 600 1,200 -600 아르떼재료비 : 100,000원*6학급= 600,000

5.유치원 교과활동 13,560 12,924 636

1.[유]교과운영 13,560 0 13,560

1.운영수당 6,080 0 6,080 보결수당 : 10,000원*80회= 800,000

자원봉사자운영 : 22,000원*20일*12개월= 5,280,000

2.교육운영비 5,480 0 5,480 학급교육활동 경비 : 300,000원*1학급= 300,000

행사운영(입학식외) : 345,000원*10회= 3,450,000

활동자료구입 : 210,000원*3회= 630,000

현장체험 입장료 및 식비 : 100,000원*8회

=
800,000

현장체험 차량유류 및 임차료 : 50,000원

*6회=
300,000

3.학습준비물 2,000 0 2,000 학습준비물구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.[유]［유］교과운영 0 11,124 -11,124

1.운영수당 0 6,080 -6,080

2.교육운영비 0 3,000 -3,000

3.학습준비물 0 2,044 -2,044

3.[유]［유］현장학습 0 1,800 -1,800
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1.교육운영비 0 1,800 -1,800

2.창의적 체험활동 15,603 11,000 4,603

1.자율활동 6,878 6,800 78

1.[초]학생회활동지원 3,178 2,500 678

1.교육운영비 0 2,500 -2,500

2.학생복지비 3,178 0 3,178 학생 자치활동 : 397,250원*4회= 3,178,000

2.[초]학예회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학습발표회 행사비 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 2,200 2,100 100

1.교육운영비 2,200 2,100 100 학급교육활동경비 : 350,000원*6학급= 2,100,000

학교자치행사비(교직원) : 50,000원*2회= 100,000

4.[초]체육대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.[초]학교특색사업 500 1,200 -700

1.교육운영비 500 1,200 -700
(경상)기후변화행사용품구입  : 250,000원

*2회=
500,000

2.현장체험학습활동 8,725 4,200 4,525

1.[초]수학여행 3,325 0 3,325

1.여비 550 0 550
인솔교직원 체험 및 여비 : 100,000원*3명

+10,000원*25명=
550,000

2.교육운영비 2,775 0 2,775
테마식현장체험학습(보험료) : 3,000원*25

명=
75,000

테마식현장체험학습(교통비) : 900,000원

*2회=
1,800,000

테마식현장체험학습(숙박비) : 30,000원

*25명=
750,000

테마식현장체험학습(간식비) : 3,000원*25

명*2회=
150,000

2.[초]현장학습 5,400 4,200 1,200

1.교육운영비 5,400 4,200 1,200 현장학습 운영비 : 300,000원*6학급*2회= 3,600,000

인성캠프 운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

차량유류 및 임차료 : 40000원*20회= 800,000

4.선택적 교육활동 19,096 14,132 4,964

1.방과후학교 운영 11,596 9,492 2,104
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 1,500 2,700 -1,200

1.[초]특기적성교육 1,500 2,700 -1,200

1.교육운영비 1,500 1,500 0 방과후재료구입 : 150,000원*10종= 1,500,000

2.비품구입비 0 1,200 -1,200

2.돌봄교실운영 1,656 0 1,656

1.[초]돌봄교실운영 1,656 0 1,656

1.교육운영비 1,656 0 1,656 방학중식비 : 6,000원*12명*23일= 1,656,000

3.유치원방과후과정운영 8,440 6,792 1,648

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,440 6,792 1,648

1.운영수당 2,560 3,072 -512 방과후강사비 : 32,000원*2명*4회*10개월= 2,560,000

2.교육운영비 5,880 3,720 2,160 교재및 수업재료구입 : 192,000원*10회= 1,920,000

방학 중 식비 및 간식비 : 280,000원*12개

월=
3,360,000

(경상)방학 중 방과후과정 혼합급식 개선 

지원  : 300,000원*2개월=
600,000

2.독서활동 7,500 4,640 2,860

1.독서활동운영 7,500 4,640 2,860

1.[초]도서구입 6,700 3,840 2,860

1.교육운영비 1,140 240 900
(경상)신입생책꾸러미도서구입 : 30,000원

*38명=
1,140,000

2.도서구입비 5,560 3,600 1,960 도서구입 : 20,000원*188권= 3,760,000

온작품 도서구입비 : 200,000원*4학급= 800,000

전자책구입 : 20,000원*50권= 1,000,000

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 일반운영비 : 100,000원*2회= 200,000

정기간행물구독 : 200,000원*3종= 600,000

5.교육활동 지원 12,052 15,150 -3,098

1.교무업무 운영 3,500 4,400 -900

1.교무학사운영 3,500 4,400 -900

1.[초]교무학사운영 600 900 -300

1.일반수용비 600 600 0 사무용품비 : 30,000원*10종*2회= 600,000
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2.교육운영비 0 300 -300

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 현수막 제작 : 50,000원*6회= 300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 행사용품구입 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

4.[초]환경정리 600 1,200 -600

1.일반수용비 300 1,200 -900 환경정리(복도) : 300,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 300 0 300 환경정리(교실) : 300,000원*2회= 300,000

2.생활지도운영 1,342 2,800 -1,458

1.학생생활상담지도 1,300 2,800 -1,500

1.[초]상담실운영비 1,300 2,800 -1,500

1.교육운영비 1,300 2,800 -1,500 (경상)상담실운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

(자체)상담실운영비 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생안전교육 42 0 42

1.[초]안전교육 42 0 42

1.교육운영비 42 0 42 2,5학년 안전교육 : 2,000원*21명*1회= 42,000

4.학습지원실 운영 7,210 7,950 -740

1.방송실운영 100 200 -100

1.[초]방송실운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 방송장비 수선 : 50,000원*2회= 100,000

2.정보화실운영 7,110 7,750 -640

1.[초]학교정보화지원 7,110 7,750 -640

1.교육운영비 4,210 4,350 -140
정보화기기소모품 구입 : 50,000원*26대*1

회=
1,300,000

(표준기본경비)정보화기기유지보수비 : 

2,000,000원+120,000*6학급=
2,720,000

SW구입비 : 190,000원*1회= 190,000

2.비품구입비 2,900 3,400 -500
(표준기본경비)정보화기기구입비 : 

2,000,000원+150,000*6학급=
2,900,000

6.학교 일반운영 124,964 117,451 7,513

1.학교기관 운영 41,617 46,368 -4,751
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1.부서기본운영 28,604 31,274 -2,670

1.[초]교장실운영 7,700 7,600 100

1.일반업무추진비 4,700 4,600 100 관계기관협력 : 100,000원*2회= 200,000

교육과정협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

교육행사물품구입 : 55,000원*10회= 550,000

교직원간담회 : 250,000원*10회= 2,500,000

교직원경조사비 : 50,000원*7명*1회= 350,000

접대용품구입 : 50,000원*2종*5회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*12월*1명

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 18,184 20,954 -2,770

1.일반수용비 6,484 7,784 -1,300 (경상)산업안전점검료 : 150,000원*12회= 1,800,000

간행물구독 및 업무용도서구입 : 200,000

원*2회=
400,000

행정실 복사기임대료 : 132,000원*12월 = 1,584,000

복사용지구입 : 25,000원*40상자*1회= 1,000,000

사무용기기수선비 : 250,000원*2회= 500,000

사무용기기토너 : 150,000원*2종*2회= 600,000

사무용품구입 : 200,000원*3회= 600,000

2.기타공공요금 150 120 30 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 10,800 10,800 0 관내여비 : 15,000원*20명*12월= 3,600,000

관외여비 : 40,000원*18명*10회= 7,200,000

4.교직원복지비 750 750 0
시설,운전,청소원 피복구입 : 250,000원*3

명*1회=
750,000

5.비품구입비 0 1,500 -1,500

3.[초]교무부운영 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0 교무실 복사기임대료 : 200,000원*12월= 2,400,000

2.교직원복지비 320 320 0 특근매식비 : 8,000원*5명*8회= 320,000

2.병설유치원기본운영 13,013 15,094 -2,081

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,000 6,000 0

1.전기요금 6,000 6,000 0 전기요금 : 3,000,000원*2개월= 6,000,000
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2.[유]유치원운영 7,013 9,094 -2,081

1.기간제근로자인건비 540 360 180 시간외수당 : 12,000원*3시간*15회= 540,000

2.일반수용비 5,003 7,084 -2,081 사무용기기유지보수 : 352,000원*2회= 704,000

먹는 물 관리 : 15,000원*1대*12개월= 180,000

사무용품구입 : 19,400원*10종*1회= 194,000

소규모수선비 : 50,000원*10개월= 500,000

시설소모품구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

자율연수경비 : 225,000원*1명*1회= 225,000

(경상)공기청정기운영비 : 50,000원*10개

월=
500,000

(경상) 감염병예방방역소독비 : 100,000원

*4회=
400,000

(경상)감염병예방관리

(방역물품구입) : 150,000원*2회=
300,000

통학택시비 : 30,000원*50일= 1,500,000

3.여비 620 800 -180 관내외출장여비 : 20,000원*1명*31회= 620,000

4.교육운영비 300 300 0 교육과정 행사용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

5.학생복지비 250 250 0 약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

응급학생이송 및 진료비 : 10,000원*5종*1

회=
50,000

6.비품구입비 300 300 0 비품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.시설 장비 유지 79,347 67,083 12,264

1.학교시설장비유지 79,347 67,083 12,264

1.[초]공공요금및제세공과금 30,855 32,476 -1,621

1.전기요금 19,000 19,000 0 전기요금 : 1,900,000원*10월= 19,000,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0 상하수도요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

3.기타공공요금 7,055 8,676 -1,621 우편요금 : 15,000원*12월= 180,000

유선방송비 : 18,000원*12월= 216,000

인터넷통신비 : 350,000원*12월= 4,200,000

전화요금(크로샷이용료포함) : 185,000원

*12월=
2,220,000

조달수수료 : 23,900원*10월= 239,000

2.[초]시설관리용역 33,412 13,296 20,116
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 10,876 0 10,876 이사비용(인건비) : 84,300원*39명*3회= 9,864,000

운동장잡초제거 인건비 : 84,300원*3명*4

회=
1,012,000

2.일반수용비 22,536 13,296 9,240
(경상)공기청정기렌탈료(초) : 300,000원

*10개월=
3,000,000

냉난방기청소 : 80,000원*16대= 1,280,000

소방시설관리용역비 : 160,000원*12월= 1,920,000

전기안전관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

제3종시설물정기안전점검 : 800,000원*2회

=
1,600,000

놀이시설위탁관리 : 100,000원*12월= 1,200,000

이사비용(용역업체) : 10,136,000원*1회= 10,136,000

수목관리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]시설일반관리 11,000 16,615 -5,615

1.일반수용비 11,000 16,615 -5,615 관사수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

소규모수선비 : 1,000,000원 *7회= 7,000,000

시설소모품구입비 : 500,000원*6회= 3,000,000

4.[초]화장실관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

5.[초]당직관리 4,080 3,696 384

1.일반수용비 4,080 3,696 384 무인기계경비용역료 : 340,000원 *12월= 4,080,000

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회회의운영 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.[초]학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0 학부모회행사운영비 : 800,000원*2회= 1,600,000

(경상포함)학부모교육 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.일반업무추진비 200 200 0 학부모협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

8.학교 재무활동 1,000 1,500 -500
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1.예비비 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500

1.[초]예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500 예비비 : 1000000*1교= 500,000

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 270,983 249,527 21,456
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